Come appare evidente anche a Sanseverino avevano ormai preso piede sentimenti di forte intolleranza nei confronti della comunità ebraica. Interessante è in proposito il riferimento alle

³⁵ ARCHIVIO NOTARILE DI SANSEVERINO (d'ora in poi A.N.S.), vol. 112, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 157r-157v (*num. ad annum*). Cfr. *Appendice*, doc. 12.

³⁶ A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1518 al 1523*, vol. 43, cc. 193r-194r. Cfr. *Appendice*, doc. 13.

nutrici cristiane per i bambini ebrei, ma a volte la tutela della vita dei neonati prevaleva su altre considerazioni e pregiudizi religiosi, tanto che il divieto poteva essere rimosso con licenza del vescovo. È quello che infatti successe l'8 novembre 1536 quando Don Francesco Fucarello, canonico camerinese e vicario vescovile, autorizzò Lazzaro ebreo, abitante a Sanseverino, a dare a balia la sua figliola ad una nutrice cristiana in quanto la madre non aveva latte e tra le donne ebreche non ve n'è nessuna idonea a tale funzione, tanto che l'infante rischiava di morire di fame³⁷.

Nel sopracitato decreto viene ribadito il divieto per gli ebrei di stare chiusi in casa nei giorni della Settimana Santa ma non si fa parola del corrispondente divieto per i cristiani di perseguitarli e di tirare loro i sassi. Nonostante ciò, quasi ogni anno, almeno fino alla metà del Cinquecento, si ripeterono quegli spiacevoli fatti. L'ultimo caso rinvenuto è dell'aprile 1550 e dimostra che non solo la plebe rozza ma neppure il clero era esente da quel malcostume³⁸. Due preti del luogo, Don Luzio Luzi e Don Raffaello Coda, originario da Rimini che era pure

³⁷ A.N.S., vol. 131, *Bastardelli di Pompilio Servanzi*, cc. 362v-363v. Il documento, per la sua singolarità, merita di essere riportato integralmente: «Licteras patentes licentie concesse Lazzaro hebreo dandi ad baliā etc., eius filiam cristianis etc., per dompum Franciscum Fucharellum canonicum camerinensem, vicarium etc. Lazaro [***] hebreo, habitatori Sancti Severini salutem et vere fidei cognitionem, licet indignus existas tamen misericordia moti quia omnes sumus creature Dei, ne filia tua, quam asseris nutrice et lacte egere et inter hebreos dictam nutricem habere non posse, fame pereat, eo modo quo possimus et eo modo quo Ecclesia romana tollerāt, tolleramus et consentamur pro hac vice dumtaxat ut possis et valeas dictam tuam filiam lattoratem dare et concedere ad nutriendam, latandam et baliandam et ut clarius loquamur ad baliā cuicumque mulieri cristiane et similiter cuicumque mulieri cristiane eam accipiendi, retinendi, nutriendi et lattandi usque et per totum tempus debitum lattandi et quatenus possimus et eo modo quo possumus auctoritate nostra licentiam damus et concedimus omni meliori modo etc., mandatum etc., non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum in Sancto Severino, in edibus abbacie Sancti Laurentii, die VIII novembris 1536, presentibus dompno Mario Saxolino, dompno Marcho Amatutio de Sancto Severino et Matheo Munaldi de Visso, habitatore Sancti Severini, testibus etc.».